Inst. 1. Luc. 3. v. 8. satisfactio dicitur *fructus pœnitentiæ*; ergo nequit esse ejus pars.

R. *D. Ant.* Dicitur fructus pœnitentiæ virtutis *C.* sacramenti *N.* Virtus pœnitentiæ cum sit habitus simplex, non componitur ex partibus: actus tamen tres habet, quorum prior internus est contritio; duo externi sunt confessio et satisfactio. Qui quidem actus externi a S. Scriptura fructus pœnitentiæ vocantur.

Inst. 2. Satisfactio prout est in voto et proposito pœnitentis, sub sensus non cadit: prout autem re ipsa exercetur, tum demum existit, cum actio sacramentalis, confessio et absolutio dudum præterit; ergo satisfactio nequit pars esse sacramenti.

R. *D. 1^{am} part. Ant.* Satisfactio sub sensus non cadit, prout est in voto pœnitentis *C.* prout a sacerdote injungitur, et a pœnitente admittitur *N.* *Dist. etiam partem alteram:* Satisfactio re ipsa exercetur, cum præterit sacramentalis actio quoad essentiam *C.* dum præterit actio sacramentalis quoad integritatem *N.*

Inst. 3. Partes materiales, etiam integrales, supponuntur formæ, ut ex sacramentis aliis constat, quorum partes materiales vel non distinguuntur, vel si distinguuntur, unicuique parti materiæ respondet pars formæ. Atqui satisfactio reapse præstita formam sequitur; ergo non est pars materialis pœnitentiæ.

R. *D. M.* Partes materiales primariæ, sine quibus compositum consistere non potest, supponuntur formæ *C.* partes integrantes secundariæ *N.* Discrimen patet in naturalibus compositis heterogeneis: nam in matris utero cor et partes integrantes præcipuæ primum formantur; postea vero membra reliqua, tanquam integrantes partes secundariæ ac non essentielles accrescunt. Neque in sacramentis omnibus quoad partium singularum ordinem et conjunctionem similitudo exacta hic exigi debet; sunt enim illa res quædam morales vel quasi artificiales, quarum unaquæque fere diversum modum habet compositionis. Quanquam in argumento præsentis sententia

etiam, quam fert sacerdos judex a Christo delegatus, dupliciter accipiatur, et quidem essentialiter, cum a crimine et pœnis æternis absolvit; integraliter autem, quando satisfactionem temporaneam jubet, tanquam partem sacramenti integrantem. Quæ profecto satisfactio opere ipso postmodum exhibita significationem sacramentalem, et efficaciam quamdam ex opere operato habet, tum quod illam dolor de peccatis voto et proposito continebat; tum etiam quod sacramentali formæ moraliter connecteretur.

113. *Obj. III.* S. AUGUSTINUS sacramentum pœnitentiæ appellat manuum impositionem: et Concilium CARTHAGINENSE IV. can. 78. (Labb. t. 2. p. 1206. B.) ait: *Pœnitentes, qui in infirmitate Viaticum eucharistiæ acceperint, non se credant absolutos, sine manus impositione, si supervixerint.* Ergo pars sacramenti pœnitentiæ est iste ritus *incurrrens in oculos ut moveat corda*, quemadmodum Melancthon scribit art. 13. Apolog. Conf. August.

R. *N. Cons.* Etsi olim in Ecclesia fuerit usitata, et hodieum sit, nec nisi impio a Wicleffo derideatur manuum impositio in sacramenti hujus administratione: nunquam tamen credebatur ad peccatorum absolutionem esse necessaria. Quas enim Scriptura sacra manuum impositiones meminit, vel curationes ægrotorum prodigiosas concernunt, vel parvulorum benedictiones Marc. 10. v. 16. vel administrationem sacramentorum Confirmationis et Ordinis.

Concilium CARTHAGINENSE publice pœnitentes, qui in mortis periculo privatim solvebantur, jubet, si reconvaluerint, in tertium pœnitentiæ gradum reverti, ubi Episcopus et Clerus ipsis tempore jejuniorum prostratis manus imponebant, non quidem absolvendo a peccatis, sed pro ipsis orando, aut eos Ecclesiæ reconciliando, ut absoluto pœnitentiæ tempore fiebat. Ex hactenus disputatis.

114. *Colliges 1^o.* Sacramentum pœnitentiæ non per ipsum genus signi, sed per rem sensibilem formalitati signi subjectam recte definiiri: *Compositum morale constans ex actibus pœnitentis, et verbis sacerdotis, institutum ad significandam et conferendam gratiam remissivam peccati post baptismum commissi.* Si vero res sensibilis in suas partes distincta, ad modum rerum artificialium definiatur, erit *Confessio legitime in foro pœnitentiæ facta, et absolutione judicis sacri firmata.* Ubi perperam absolutio pro genere poneretur: hoc enim cum rationem habeat materiæ, melius per partem materiale explicatur.

2^o. Durandus d. 14. q. 3. contendit, sacramentum hoc potius dici debere *absolutionis*, quam *confessionis*, eo quod illa sit forma, præcipua pars compositi. Sed contrarium ex hac ratione videtur sequi: nam quia materia magis nobis nota est, ab hac sacramenta cætera passim sua nomina acceperunt; ut Baptismus, Chrisma, Unctio extrema, etc. Quin etiam a Patribus ritus iste ut plurimum audit sacramentum *reconciliationis, homologesis, exomologesis*, quod latine *confessio* sonat: quare etiam hodie vulgo sacramentum pœnitentiæ seu confessionis nuncupatur.